
Analisar propostas re-
lacionadas às ativi-
dades industrial, co-

mercial, agrícola e de mine-
ração integra as funções da
Comissão de Desenvolvi-
mento Econômico e Turis-
mo da Assembleia Legisla-
tiva. Em 2011, o colegiado
contabilizou 28 propostas
aprovadas.

De autoria do deputado
Carlos Santana (PSDB), o
Projeto n° 467/ 2011 se so-
bressaiu. A medida determi-
na que, nas atrações dos
parques de diversão do Es-

tado, sejam afixadas placas
informativas com dados so-
bre manutenção, vistoria
técnica e riscos na utilização
dos equipamentos. Na justi-
ficativa, o tucano argumen-
tou que "os acidentes regis-
trados nos parques de diver-
são, nos últimos anos, geral-
mente deixaram vítimas fa-
tais". 

"É inadmissível que um
parque que se destina a pro-
porcionar lazer e diversão às
crianças, adolescentes e até
aos pais  venham se transfor-
mando em verdadeiras má-

quinas letais", completou. O
texto ainda alerta que falta
de manutenção periódica e

fiscalização mais rígida por
parte das autoridades com-

petentes contribuem para o
aumento da estatística. 

O colegiado também

emitiu parecer favorável à
Proposta n° 605/2011, de

Izaías Régis (PTB), dispon-
do sobre a obrigatoriedade
de academias de ginástica,
clubes, centros esportivos,
farmácias e estabelecimen-
tos similares exibirem placa
de advertência quanto aos
riscos do uso de anaboli-
zantes e suplementos ali-
mentares. 

Outra proposição de des-
taque obriga instituições fi-
nanceiras e administradoras
de cartão de crédito a emitir
os boletos em  Braille, con-
templando, assim, os con-
sumidores cegos. A inicia-

tiva é do socialista Adalto
Santos (PSB).

Para buscar alternativas
que estimulem a  geração de
empregos, o grupo parla-
mentar promoveu uma au-
diência pública. Pernambu-
co registrou o menor índice
de desemprego dos últimos
12 anos. 

A Comissão, presidida pe-
lo deputado Leonardo Dias
(PSB) e composta por cinco
parlamentares titulares e
cinco suplentes, ainda visi-
tou as obras no Complexo de
Suape.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 02 Recife, quarta-feira, 4 de janeiro de 2012Poder Legislativo

Falta de manutenção é um
dos fatores que contribuem

para ocorrência de acidentes
com vítimas fatais nos

espaços de lazer

Grupo presidido pelo deputado Leonardo Dias também vistoriou obras no Complexo de Suape

DEBATES - Grupo conta com dez integrantes, entre titulares e suplentes. Ao longo de 2011, mais de 20 matérias foram analisadas e receberam parecer favorável

MOISES BARBOSA

Desenvolvimento Econômico aborda
segurança em parques de diversão

03/01/2012
20:20:03

86835383949815

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 03/01/2012 20:20 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 04 de janeiro de 2012

LEI Nº 14.550, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
Inclui, no Calendário Oficial de Eventos do
Estado de Pernambuco, o Carnaval da Cidade
do Ipojuca.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO:
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta
e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco o Carnaval da Cidade no Ipojuca a ser
comemorado anualmente.

Art. 2º O Carnaval da Cidade do Ipojuca não será considerado feriado civil.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 26 de dezembro do ano de 2011, 195º da Revolução Republicana Constitucionalista e
190º da Independência do Brasil.

GUILHERME UCHÔA
Presidente

(O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA LEI É DE AUTORIA DO DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO)

REPUBLICADO

ATO Nº 834/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 318788/2011, do Deputado
Pastor Cleiton Collins,
RESOLVE: exonerar MARCOS CESAR PEREIRA DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-
ASC, nomeando para o referido cargo, ANA PAULA MARTINS DE SOUZA MARQUES, atribuindo-lhe a gratificação de
Representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 03 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Ofício nº 001/2012 – GTG
Recife, 2 de janeiro de 2012.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho comunicar a Vossa Excelência a minha ausência do País, no período de 9 a 23
de janeiro de 2012, para participar da 101ª Convenção Mundial do Varejo - CRF e da Feira de Tecnologia - CES nos Estados
Unidos da América, na condição de Coordenador Geral da Frente Parlamentar do Comércio Varejista de Pernambuco,
viagem esta autorizada por este Poder.

Ao tempo em que agradeço a atenção, reitero protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Deputado Tony Gel

Excelentíssimo Senhor
Deputado GUILHERME UCHÔA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Nesta

Ofício

Ato

Lei

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)

Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 04 de janeiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 04 de janeiro de 2012


	Noticiário
	Desenvolvimento Econômico aborda segurança em parques de diversão

	Edições do D.O.E
	Lei
	Ato
	Ofício




